CURSO: Matematica

GRAU: Licenciatura
DURAGAO: 8 Semestres
CARGA HORARIA TOTAL: 3960

MODULO/CICLO 1A - 12 semestre
DISCIPLINA
Comunicagdo e Linguagem
Historia da Educagdo
Psicologia da Educagdo e Aprendizagem
FungBes de uma Variavel
Politicas Publicas de Educagdo
PRATICA EDUCACIONAL |
SUBTOTAL

MODULO/CICLO 1B - 22 semestre
DISCIPLINA
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Educagdo Inclusiva
Didatica
Algebra Linear
Geometria Plana
PRATICAS EDUCACIONAIS Il
SUBTOTAL

MODULO/CICLO 2A - 32 semestre
DISCIPLINA
Antropologia: Identidade e Diversidade
Geometria Espacial
Fisica Mecanica
Matematica Financeira
Geometria Analitica
PRATICAS EDUCACIONAIS I1I

SUBTOTAL
MODULO/CICLO 2B - 42 semestre
DISCIPLINA
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
LIBRAS

Calculo Numérico
Metodologia do Ensino da Matemética
Calculo Diferencial e Integral de uma Variavel
PRATICAS EDUCACIONAIS IV
SUBTOTAL
MODULO/CICLO 3A - 52 semestre
DISCIPLINA
Geometria Descritiva
Desenvolvimento Humano e Social
Avaliagdo Educacional
Fisica do Calor
Oscilages e Ondas
PRATICAS EDUCACIONAIS V
SUBTOTAL

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
80
50
450

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
80
50
450
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80
80
80
80
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80
80
80
80
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CARGA HORARIA TOTAL

80
80
80
80
80
50
450



MODULO/CICLO 3B - 62 semestre

DISCIPLINA

Tecnologia Educacional

Probabilidade e Estatistica

AplicagBes de Calculo

Calculo Diferencial e Integral de varias Variaveis
PRATICAS EDUCACIONAIS VI

SUBTOTAL

MODULO/CICLO 4A - 72 semestre

DISCIPLINA

Eletiva |

Teoria dos Conjuntos

Curriculos e Programas

Jogos Matematicos e Etnomatemadtica
PRATICAS EDUCACIONAIS VII
SUBTOTAL

MODULO/CICLO 4B - 82 semestre

DISCIPLINA
Eletiva Il
Educagdo de Jovens e Adultos
Histéria da Matematica
Fisica Moderna
PRATICAS EDUCACIONAIS VIII
SUBTOTAL

RESUMO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES (EM HORAS)
ESTAGIO SUPERVISIONADO (EM HORAS)
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
CARGA HORARIA TOTAL EM HORAS RELOGIO

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
50
370

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
50
370

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
50
370
CARGA HORARIA TOTAL
200
400
Nao
3960



