

**CURSO: Matemática**

**GRAU: Licenciatura**

**DURAÇÃO: 8 Semestres**

**CARGA HORÁRIA TOTAL: 3960**

**MÓDULO/CICLO 1A - 1º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Comunicação e Linguagem	80
História da Educação	80
Psicologia da Educação e Aprendizagem	80
Funções de uma Variável	80
Políticas Públicas de Educação	80
PRÁTICA EDUCACIONAL I	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>450</b>

**MÓDULO/CICLO 1B - 2º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Metodologia da Pesquisa Científica	80
Educação Inclusiva	80
Didática	80
Álgebra Linear	80
Geometria Plana	80
PRÁTICAS EDUCACIONAIS II	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>450</b>

**MÓDULO/CICLO 2A - 3º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Antropologia: Identidade e Diversidade	80
Geometria Espacial	80
Física Mecânica	80
Matemática Financeira	80
Geometria Analítica	80
PRÁTICAS EDUCACIONAIS III	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>450</b>

**MÓDULO/CICLO 2B - 4º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania	80
LIBRAS	80
Cálculo Numérico	80
Metodologia do Ensino da Matemática	80
Cálculo Diferencial e Integral de uma Variável	80
PRÁTICAS EDUCACIONAIS IV	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>450</b>

**MÓDULO/CICLO 3A - 5º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Geometria Descritiva	80
Desenvolvimento Humano e Social	80
Avaliação Educacional	80
Física do Calor	80
Oscilações e Ondas	80
PRÁTICAS EDUCACIONAIS V	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>450</b>

**MÓDULO/CICLO 3B - 6º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Tecnologia Educacional	80
Probabilidade e Estatística	80
Aplicações de Cálculo	80
Cálculo Diferencial e Integral de várias Variáveis	80
PRÁTICAS EDUCACIONAIS VI	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>370</b>

**MÓDULO/CICLO 4A - 7º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Eletiva I	80
Teoria dos Conjuntos	80
Curículos e Programas	80
Jogos Matemáticos e Etnomatemática	80
PRÁTICAS EDUCACIONAIS VII	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>370</b>

**MÓDULO/CICLO 4B - 8º semestre**

<b>DISCIPLINA</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
Eletiva II	80
Educação de Jovens e Adultos	80
História da Matemática	80
Física Moderna	80
PRÁTICAS EDUCACIONAIS VIII	50
<b>SUBTOTAL</b>	<b>370</b>

<b>RESUMO</b>	<b>CARGA HORÁRIA TOTAL</b>
ATIVIDADES COMPLEMENTARES (EM HORAS)	200
ESTÁGIO SUPERVISIONADO (EM HORAS)	400
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	Não
<b>CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS RELÓGIO</b>	<b>3960</b>